καὶ

καὶ αὐτὸν φύσις ἀγαθὸς, ἀντὶ δὲ φύσεως ἀνθρώπος, εἰπειτα τὰ σάβιν, καὶ  
μὴ λεγόντες πολεμεῖν πολέμῳ ἀγαθῷ θεοῦ λαῶν. Νεκρὸς aliud intelligere  
se aiunt, neque omnino esse in natura ubi ponatur bonum, nisi unde malum  
illius expellitur, ut ait Metrodorus disputans contra Sophistas. Hoc est il-  
lis bonum, malum fugere. Vbi enim ponatur bonū non est, si nihil effluat  
triste et molestem. His sunt similia et ea que ab Epicuro dicuntur, Na-  
turam existere boni ex ipsa mali fuga: et ex memoria ac cogitatione, et  
gratulatione ita cecidisse, ut aliquis nasceretur talis. Est enim, inquit, hoc  
summum gaudium, quod consistit in euitato magno malo. Atque hec  
est boni ipsius natura, si quis recte attendat, atque hic consistat, neque ini-  
niter obambulet gariens de bono.

D I O D O R U S.) Stoicus Diodotus, Veneti, de quo alibi. Itemque, Ascle-  
piadem ferunt non ignobilem, nec inexcercitum: Veneti, Eretricum philo-  
sophum: quod omnino uerum iudico, ut alibi a nobis dictum est.

D E M O C R I T U S luminibus.) De Finib. lib. v. Cur eadē hæc Demo-  
critus est qui (uerè falso ne queremus) dicitur oculis se priuasse, certe ut q.  
minime a cognitionibus abduceretur. Hoc falsum esse dicit Plutarch. in li-  
bello de Curiositate. οὐδὲν εἴπειν μὲν Φυσικὸς θεοί, οὐδὲν μηδόκειτον  
εἰπεῖν οὐδὲ σατηνήτες οὐδὲ, ἀπὸ διατύχων εἰς ἔργα ταυτοθύτα,  
καὶ τὰς ἀπ' αὐτὸν αὐτάκατα μεταβολὴν, οὐπως μὴ πρέχωστος  
εσθι, τὰς μιανοιαν ἐφωλεῖσθαι πολλάκις, αλλ' εῶσιν γῆλογοι  
πορεύονται μιατρίεις περι τὰς ροζές, ὡς δραπετοῦσι θυεί-  
ας εὐφρεγγεῖσαι. Quare illud quidem falso traditur, sua sponte  
exinxisse oculorum lumen Democritum, defigentem illos in specula i-  
gnita, et admittentem refractionem splendoris: ne perturbarent illi in-  
telligentiam sapius euocates foras, sed sinerent intus quasi domi seruare,  
et uersari cum ijs que intelligentie sunt propria, obstructis tanquam  
uiam spectantibus fenestrulis.

A L B A scilicet et atra.) Proverbium de ignoratione. ut Catullus,  
Nec scire utrum sis albus an ater homo. τὰ νοῦνον ηγετέλειον εἰσέρατο, Gra-  
ci dicunt.

Q U O D esset ante pedes, μεταποδα, et iuventus. Versus extat in secun-  
do de Divinatione: Quod est ante pedes spectat nemo, cœli scrutantur  
plagi, de obuijs et presentibus dicitur. Adelphis: Non quod ante pedes  
modo est uidere, sed etiam illa que futura sunt.

M. Eius

EIVS picturam.) ιωφατινῶς. Nam mirabilem & illustrem esse expressionem omnium significat, que ab Homero descripta sunt, ut oculis cerni, non legi uideantur. Simonides autem, ut Plutarchus refert in libro ubi querit utrum sapientia magis an uirtute bellica Athenienses excelluerint, appellauit τὸν μῆδον γηγενέαν πολεμούσαν, τὸν δὲ πολεμούσαν γηγενέαν πατέσσαν.

IMMANEM ferumq.) Odysseas 1.

γνθάνεται οὐκέτι οὐκέτι τελώνει, οὐδὲ ἔπειτε μῆλα  
οἰ. τοι μάκρεσκεμάπόπειθεν, δέδε μετ' ἄλλος  
ταλαιτ', ἀλλ' ἀπένσυθεν εἴη μάθεμάστανθι.  
καὶ γέρη θεῖμον επέτυκτο πελώσαι, δέδε εἴκεν  
αὐθοί γε σιτοφάγω, ἀλλὰ φίων ὑλήγητι  
ὑψηλῶν ὅρεων, οὐτε φαίνετο οἰ. ἀτταὶ μάλιστα.  
Lustra uiri hæc immanis erant, qui per loca solus  
Dissita pascebant pecudes, commercia uitans  
Omnium, agensq; ferum sine iure & legibus æuum.  
Namq; erat hoc in gens monstrum, uescenteq; nulli  
Pane homini par. sed prope te excelsti iuga montis  
Ardua, cum solum aspiceres, astare putas.

Colloquium etiam huius cum aricte, ibidem exponitur multis ueribus.  
Quomodo autem colloquitur cum aricte, qui nihil respondet?

QVOD male audiebat.) Ut Euripides, λανᾶς ἀνέσεν δέ μηδε δανόντι αοι,  
τοῦ ευτροπεύει, δέδε αττικού λανᾶς λανάσσαν διὰ λευκόντι λανᾶς. Με-  
mini Euricium Cordum, poëtam & Medicum egregium, amicum nostrum  
singularem perspecte aliquando respondere cuidam nescio qua de re illum  
admonenti: Male enim audire eum apud multos dicebat. Cui Cordus:  
Cur ergo, inquit, illi male loquuntur?

THEODORVS.) Hic adiutor dictus fuit. & dicit, ut intelligi potest  
de ioco quodam Stilponis, cu ille sic interrogasset, ἀπόφθεστον νοέ-  
ει; φθεστόν νοέι; διάδοξον εἶπεν. ad quae cum admodum annuisset, dixisse Stil-  
ponem scribit Laertius, illum ita esse fatilem, ut non intelligeret etiam hoc  
pacto monedula & aliud quodcumque sepe futurum esse. Missus à Ptole-  
mæo ad Lysimachum, cum liberius quedam locutus fuisset, indignatio-  
nem in se concitatuit Regis uehementis & iracundi animi. Itaq; cum mor-  
tem

tem ei interminatus fuisset, et respondit quod Cicero, uel quod Seneca retulit, de sanguinis hemina: et cum uetus fuisset eum ad se postea unquam reueri Lysimachus, Ita (inquit) faciam, nisi iterum Ptolemæus me forte legauerit.

A V T bibat.) In Grecis est παρονομασία, que dictum reddit elegan-  
tius. ἡ πάθη, inquiunt, ἡ ἀπόδι. sic enim dixere wir, uel wir. ut Athenaeus  
quoq; ostendit libro x. Est et epigrammatis Greci lusus de mensa ame-  
thystina, hinc ductus, ἡ παρονομασία, inquit, ἡ μαθήτη μαθήσῃ. Nos alii  
quando illud ita uertimus,

Mensa grauis Bacchi posita est amethystina doni s,

Nec gaudet madido sobria mensa Deo.

Ergo si nostros non uult addiscere mores,

Tu nos Bacche iuuas, aut bibat, aut abeat.

HONORARIUS arbiter.) Cui honoris causa quasi arbitrium  
quoddam esset permisum disceptationis, inter Peripateticos et Stoicos.  
ut honorarium ius fuit edictorum prætorum et adilium, quibus magi-  
stris hic honor habebatur, ut quæ edixissent, ea legum autoritatem  
obtinerent.

CIVICVS CIVIS MODI.) Veneti, Cuicuimodi . id quod puto ue-  
rum esse: et si illa scriptura est plena et integræ ab origine uocis, ut di-  
ximus alibi quoq;

## EXPLICATIONVM LIBRI V.

F I N I S.

AD DANIELVM STIBARVM  
IOACHIMVS CAMERA  
RIVS PABERGENSIS PRAESTAN  
tissimo uiro Danielo Stibaro Canon.  
Vuircepurgensi, s. D.

E quibus scribis, ea mihi, ut debent, pro summa coniunctione nostra, & singulari affectione animi erga me tui, tantæ curæ erūt, ut maior eſe nequeāt. Reliqua, aut̄ scilicet omnia. Vino admodum delector, et incorruptum ad me, ut uidetur, peruenit: de quo nuper gratias ægi tibi, sed plane ueteratorie: homo, ut nosti, simplex. Cum enim plurimum non modo huius, sed innumerabilium beneficiorum nomine, tibi me debere confiterer, Ciceronianam sententiam posui: ESSE ANIMI INGENVI, CVI MVLTVM DEBEAS, EIDEM PLVRIMVM VELLE DEBERE. Sed me tibi notum eſe certe ſcio, & ſic te accipe re nostra ut dicuntur, id est in optimam partem omnia. Tibi tamen parcemus, ſed & deoꝝ, & deoꝝ w̄tens ſi quid decerpī poterit, eo utemur. de quo tu uidebis. In poculo quidē fuisti plane uayale p̄ewis, de quo et ipſo nuper gratias tibi ægimus.

ſcal

EPISTOLA.

sculptura autē ostenditur à me φιλοτιμοτάτως a-  
miciis nostris, in qua cum alia omnia admodum, tū  
hoc, PROBATAE FIDEI ERGO, me  
mirifice delectat. Sed de his satis, ac plus fortas  
se quāntu uelis. Quod de uersu quæris annotato  
à nobis ex Euripide in secūdo de Finibus, quodq;  
te miratum fuisse scribis quid eſſet: scito me etiā  
cum inspexiſsem, non satis mirari potuiſſe, quid il-  
la annotatio ſibi uellet. Redij igitur ad uestigia  
quædam, quibus quid à me factum eſſet depræhen-  
derem, & recollegi cartas in quibus quæ annota-  
turus eſſem designaueram: nam descriptionem i-  
pſam ἀπόχραφον expreſſori miseramus. atq; de-  
præhendi tale quiddam nos informaſſe, quod illo  
loco perſcriberetur:

Suavis eſt præteriorum malorum memoria.) cc  
Alij laborum, idq; uerum. ſic enim uersus Græ- cc  
cus memoratur, ἀλλ' οὐ τοι σαθητα μεμνήσαι πόνων. cc  
Sed prior lectione ad Græca alterius ſententiæ re- cc  
ſpondet. Eſt enim uersus in Oreste, ὃ πότινα λέπει cc  
ἴων λακων, ὡς ἐσοφη. Sic igitur fac habeas, et ad huc  
modum corrigas, ſiue noſtræ festinationis, ſeu in-  
curiæ aliorum peccatum. Vale: &  
nos, ut facis, ama. Id. April.

ERRATA INTER EXCVDENDVM

commis̄a sic emendabis.

*Liber Societatis Paderbornensis 80*  
Pagina 11. uers. 15. legend. Qui 13. 6. Brauronis 19. 4. scio 25. 20.  
quos suis 29. 28. nimium 32. 31. forte legend. mustum. Et 38. 31 clausa  
41. 6. ciuis 49. 2. Et 51. 16. C. Amazon. 53. 17. seu 55. 10. li-  
28. 23. disolutio 58. 14. ideoq; recte 60. 29. pro-  
nunciatis 64. 4. Tethrena